
Verejné prerokovanie
Investori ukázali svoje návrhy 

na využitie športového areálu 

na Černockého ulici

 Nové riaditeľky MŠ
  Predstavujeme vám nové 

   tváre na postoch riaditeliek 

 materských škôl v Rači

JuRaVa
Stavebné práce na 

budúcej cyklotrase sú

už v plnom prúde.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 6, jún 2014www.raca.sk

Rača získala 2,5 milióna eur
Karpatské námestie dostane nový 
šat, seniori svoj denný stacionár, 
rozšíri sa kapacita materských škôl 
a obnovia sa budovy račianskych 
škôl. Toto všetko sa stane realitou 
vďaka tomu, že Rača uspela v pro-
jekte ISRMO.   

Rača je jednou zo šiestich 
bratislavských mestských častí, 
ktorá sa mohla uchádzať o mož-
nosť čerpať fi nančné prostriedky 
v  rámci Operačného programu 
Bratislavský kraj, pod názvom 
Integrovaná stratégia rozvoja 
mestských oblastí (ISRMO). Na 
prerozdelenie sumy 14,067 mili-
óna eur bolo podaných dohroma-
dy až 50 projektov, pričom Rača 

podala 6 projektov vo výške 2,622 
milióna eur. 

„Mnohomesačná príprava 
projektov, ktoré by Rači mohla 
zafi nancovať kasa Európskej únie, 
nebola ani trochu zbytočná. Rača 
tak môže naďalej pokračovať v roz-
siahlych rekonštrukciách, ktorých 
cieľom je nielen skrášľovanie mest-
skej časti, ale aj dosiahnutie prevá-
dzkových úspor, najmä na nákla-
doch na energie,“ povedal starosta 
Rače Peter Pilinský. 

Prísne podmienky pre pride-
lenie nenávratného finančného 
príspevku splnili nasledovné ra-
čianske projekty: 1. Regenerácia 
verejného priestranstva – Karpat-

ské námestie, 2. Obnova základ-
nej školy Tbiliská ul., 3. Obno-
va materskej školy Tbiliská ul., 4. 
Obnova  materskej školy Plickova 
ul., 5. Obnova a rozšírenie kapa-
cít materskej školy Gelnická ul.,             

6. Vybudovanie zariadenia soci-
álnych služieb – Denný stacionár 
pre seniorov. Pôvodná stratégia 
počítala aj s rekonštrukciou MŠ 
Pri šajbách, no podľa pravidiel 
mohli byť podporené len rekon-
štrukcie budov postavených pred 
rokom 1989 a táto MŠ bola posta-
vená neskôr.

ISRMO je v tomto roku už dru-
hý úspešný europrojekt mestskej 
časti Rača, začiatkom roka schváli-
lo Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR dotáciu na 
vybudovanie  Malokarpatsko-šúr-
skej cyklomagistrály medzi obca-
mi Rača, Vajnory a mestom Svätý 
Jur vo výške 617 493 eur.  (red)

„Rača môže naďalej 
pokračovať v rozsiahlych 

rekonštrukciách, 
ktorých cieľom je nielen 
skrášľovanie mestskej 
časti, ale aj dosiahnutie 
prevádzkových úspor, 

najmä na nákladoch na 
energie.“

Starosta Rače Peter Pilinský

565

Vo voľnočasovom areáli Pod horárňou Krasňany sa podarilo dokončiť druhú etapu rekonštrukcie. Slávnostne ju otvárali zľava riaditeľ 
Mestských lesov v Bratislave Vladimír Kutka, primátor Bratislavy Milan Ftáčnik, starosta Nového Mesta Rudolf Kusý a starosta Rače Peter 
Pilinský. Viac na str. 5.  foto: Rasťo Polák
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Ukázalo sa, že keď si Rača v roku 
2012 vzala úver 1,3 milióna eur na 
rekonštrukcie svojich škôl, urobila 
takmer vizionársky počin. Prečo? 
Nielenže sa s  prepotrebnou ob-
novou školských zariadení mohlo 
začať už pred dvoma rokmi, ale 
nakoniec si časť požičaných peňazí 
z úveru môžeme refundovať vďaka 
úspešnému projektu ISRMO. Rači 
sa z neho podarilo ukrojiť 2,5 mi-
lióna eur! Prednostka miestneho 
úradu Jana Pešková vysvetlila, ako 
sa ISRMO pripravovalo a  čo sa 
z peňazí vybuduje.

Ako dlho trvalo vypracovanie 
projektov?
Operačný program Bratislavský 
kraj bol schválený ešte v roku 2007. 
V roku 2011, teda hneď  po nastú-
pení do funkcie sme sa do tohto 
projektu zahryzli, i keď náznaky 
o jeho využitie boli už skôr. Hľa-
dali sme oblasti, s ktorými by sme 
vedeli uspieť, nakoľko do projektu 
nemohla byť zahrnutá mestská časť 
ako celok, ale iba tie jej časti, ktoré 
boli najviac postihnuté fyzický-
mi a sociálnymi problémami. Do 
tohto patrili napríklad schátralé 
verejné priestranstvá a  budovy 
škôl. Takto sme si ešte v roku 2011 
zosumarizovali najvypuklejšie 
problémy v Rači. Ďalej bola spra-
covaná socio-ekonomická analý-
za, ktorú vypracovávalo hlavné 
mesto z  podkladov mestských 
častí, a ktorú schvaľovalo mestské 
zastupiteľstvo v júli 2012. Výsled-
kom tejto analýzy bolo poradie 

mestských častí, ktoré sú najviac 
postihnuté negatívnymi vplyvmi. 
Spomedzi ôsmych mestských čas-
tí sa Rača umiestnila na piatom 
mieste (o  finančné prostriedky 
sa mohlo uchádzať šesť). Na zá-
klade tohto výsledku sme začali 
pripravovať stratégiu, do ktorej 
sme pôvodne zahrnuli sedem 
návrhov a v septembri 2012 sme 
ju odovzdali. V  marci 2013 bol 
proces posudzovania a hodnote-
nia  stratégií  pozastavený z dôvo-
du odhalených procesných chýb. 
V máji 2013 bola vypísaná nová 
výzva so zmenenými podmienka-
mi, preto sme sa opätovne museli 
pustiť do vypracovania projektov. 
V septembri 2013 sme odovzdali 
nanovo vypracovaných šesť žia-
dostí s projektovými návrhmi.

Aké projekty Rača podala a ako 
sú fi nančne náročné?
Výška investícií v žiadostiach bola  
2 622 tisíc eur, ktorá nám bola aj 
schválená. Z tejto sumy je potreb-

né spolufi nacovanie z našej 
strany vo výške 5 

percent, čo 

predstavuje 131 tisíc eur.  Z pod-
porených šiestich projektov je prvý 
zameraný na regeneráciu verejné-
ho priestranstva: bude to regenerá-
cia Karpatského námestia. Sociálne 
orientovaný projekt je vybudova-
nie denného stacionára pre našich 
seniorov, ktorý bude zrealizovaný 
v budove bývalých jaslí na Plicko-
vej ulici. Ďalšie štyri projekty sa 
dotýkajú škôl: rekonštrukcia ZŠ 
na Tbiliskej a troch MŠ - Gelnická, 
Tbiliská a Plickova.

Tieto školy sa však už dávno re-
konštruujú, ako sa to doteraz fi -
nancovalo?
Keďže ešte v roku 2012 sme si mys-
leli, že vyhodnocovanie a schva-
ľovanie projektov ISRMO bude 
časovo náročné, a vedeli sme, že 
refundácia prostriedkov od tohto 
obdobia bude možná, rozhod-
li sme sa ísť cestou komerčného 
úveru z banky, ktorý je vo výške 
1 300 tisíc eur. Na základe neho 
sme vedeli rozbehnúť práce ešte 
v spomínanom roku. Tento krok 
sa ukázal ako veľmi dobrý a prezie-
ravý, pretože úver si budeme môcť 
vrátiť práve z projektu ISRMO. Za 
ten čas sa podarila dokončiť prvá 
etapa prác na ZŠ Tbiliská (druhá 
etapa sa plánuje na jún 2014). Ďalej 
sa vynovila MŠ Plickova, a v plnom 
prúde sú práce aj na MŠ Tbiliská. 
Po kontrole verejného obstaráva-
nia budeme môcť podať žiadosti o 
refundácie prostriedkov, ktoré sme 
použili z úveru. 

Prečo si myslíte, že v Rači je denný 
stacionár pre seniorov potrebný?
Zo štúdie, ktorú sme si pred časom 
dali vypracovať, bolo evidentné, že 
obyvateľstvo v Rači starne. Špeci-
fi ckou skupinou sú seniori nad 

80 rokov, ktorí sú už zväčša 
odkázaní na pomoc iných. 
Z tohto vznikla myšlienka 

vytvorenia priestoru pre denný po-
byt našich starších obyvateľov, kde 
by mali byť vytvorené možnosti pre 
plnenie sociálnych aktivít, kontakt 
so spoločnosťou, vyplnenie voľ-
ného času a aj možnosť tráviť čas 
vonku na čerstvom vzduchu. Bu-
dova a areál na Plickovej nám vyšli 
ako ideálne riešenie. Po dôkladnej 
rekonštrukcii bude budova obsa-
hovať aj priestory na záujmové a 
terapeutické činnosti. 

Ako bude vyzerať vynovené Kar-
patské námestie?
Upravia sa existujúce chodníky, 
ktorých povrch budú tvoriť betóno-
vé kocky, upravia sa spevnené plo-
chy, osadí sa nový mobiliár, lavičky, 
sedacie segmenty, odpadkové koše, 
vznikne tu napríklad aj nové pergo-
la, ktorá okrem svojho praktického 
významu bude pripomínať aj našu 
vinohradnícku tradíciu a kultúru. 
Urobia sa sadové a parkové úpravy, 
zrekonštruuje sa verejné osvetlenie 
a existujúca spevnená asfaltová plo-
cha, ktorá je využívaná ako ihrisko 
bude nahradená multifunkčným 
ihriskom s umelým trávnikom.

Aké sú ďalšie práce?
Momentálne komunikujeme s mi-
nisterstvom o  znení zmlúv, ktoré 
sa pripravujú na podpis, ďalej nás 
budú kontrolovať, ako sme vyko-
nali verejné obstarávania. Tri pro-
jekty, ktoré sa už dnes realizujú, 
budú taktiež preverené a urobia sa 
dodatky k zmluvám. Na tri zvyšné 
projekty musí prebehnúť verejné 
obstarávanie na výber dodávateľov 
stavieb. Verím, že v auguste až sep-
tembri 2014 sa rozbehnú aj práce 
na dennom stacionári, Karpatskom 
námestí a MŠ Gelnickej. Budeme sa 
snažiť dokončiť všetko do termínov, 
ktoré nám vyplývajú zo zmlúv, a to 
bude jún 2015.

Zuzana Šuláková

Jana Pešková: Projekty ISRMO 
budú dokončené v júni 2015

Ako sme vás už informovali, 
naša mestská časť bola úspeš-
ná pri získaní nenávratného 
fi nančného príspevku v  rám-
ci ISRMO, pričom jedným 
z úspešných projektov je pro-
jekt „Vybudovanie zariadenia 
sociálnych služieb – Denný 
stacionár pre seniorov, Plicko-
va ul. 18“.

Preto sa v dnešnom príspe-
vku  budeme venovať poskyto-
vaniu ambulantnej formy soci-
álnej služby, ktorá sa poskytuje 
v dennom stacionári (hovorovo 
„materská škola pre seniorov“). 
Pod ambulantnou formou soci-
álnej služby rozumieme posky-
tovanie sociálnej služby osobe, 
ktorá dochádza, je sprevádzaná 
alebo dopravovaná do miesta, 
kde sa poskytuje sociálna služ-
ba. Ambulantná forma sociálnej 
služby môže byť poskytovaná aj 
v zariadení, za ktoré sa považuje 
aj denný stacionár.

Denný stacionár poskytuje 
sociálnu službu fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej 
fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 
zákona o sociálnych službách č. 
448/2008 Z. z v znení neskor-
ších predpisov a je odkázaná na 
sociálnu službu v zariadení len 
na určitý čas počas dňa.

Denný stacionár poskytuje pre 
svojich klientov: pomoc pri od-
kázanosti na pomoc inej fyzic-
kej osoby, sociálne poradenstvo, 
sociálnu rehabilitáciu, stravo-
vanie  a zabezpečuje: pracovnú 
terapiu, záujmovú činnosť.

V dennom stacionári sa po-
skytuje starostlivosť a  dohľad 
len tým prijímateľom sociálnej 
služby, ktorí netrpia psychickou 
poruchou, vplyvom ktorej by 
mohli ohrozovať seba a okolie, 

alebo ktorí by pre iné závažné 
nedostatky svojej osobnosti 
narúšali spolunažívanie v zari-
adení.

Hlavným cieľom poskytova-
nia sociálnej služby v dennom 
stacionári je zamedzenie po-
citu osamelosti,  zabezpečenie 
kontaktu so spoločnosťou, re-
alizácia základných sociálnych 
aktivít a vyplnenie ich voľného 
času. V dennom stacionári sa 
bude poskytovať sociálna služ-
ba seniorom, ktorí sú osame-
lí, znevýhodneným seniorom, 
ktorých rodinní príslušníci 
sú zamestnaní a nemôžu im v 
domácom prostredí zabezpečiť 
celodennú starostlivosť.

Projekt denného stacionára 
v Rači je zasadený v objekte bý-
valých jasieľ na Plickovej ulici 
č. 18, ktorý  je už niekoľko ro-
kov nevyužívaný a  naposledy 

slúžil ako archív mestskej časti. 
Existujúca budova prejde kom-
pletnou rekonštrukciou, dispo-
zičnými zmenami vnútorných 
priestorov, bude vymenená 
vnútorná kanalizácia a rozvody 
vody, urobia sa nové rozvody 
elektroinštalácie, na budove 
budú kompletne vymenené 
okná a dvere, zateplený strešný 
a obvodový plášť a taktiež príde 
k výmene zdroja tepla. Zmenou 
prejdú aj  vonkajšie priestory, 
vykonajú sa sadové a  terénne 
úpravy, osadí sa drobná archi-
tektúra, všetko za účelom, aby 
sa seniori cítili v novom pries-
tore príjemne a bezpečne. 

Kapacita denného stacioná-
ra je plánovaná na 25 klientov 
a umožní poskytovať sociálnu 
službu v   prevádzkovom čase 
od 6.30 hod. do 17.00 hod. Per-
sonálne bude sociálna služba 

poskytovaná odborným perso-
nálom.

Zriadením tohto denného 
stacionára zabezpečíme vyššiu 
kvalitu poskytovania sociál-
nych služieb v  našej mestskej 
časti. Pri prijímaní seniorov 
do  nášho denného stacionára 
budeme uprednostňovať seni-
orov s trvalým pobytom v MČ 
Bratislava – Rača.

Referentky sociálneho od-
delenia miestneho úradu vám 
poskytnú potrebné informácie 
a poradia.

V nasledujúcich číslach Ra-
čianskeho výberu sa bude-
me venovať týmto vybraným 
témam:   poskytovanie so-
ciálnych služieb formou te-
rénnej opatrovateľskej služby; 
  informácie o  podporných 
službách (denné centrá, jedá-
leň). Sociálne oddelenie

Komunitný plán sociálnych služieb – seniori

OTÁZKA 1: Dobrý deň, rada by som sa informovala, či sa 
bude tento rok pokračovať s rekonštrukciou ihriska na Plickovej 
ulici. Ďakujem.

ODPOVEĎ: Dobrý deň, ihrisko na Plickovej je zahrnuté do 
plánovaných rekonštrukcií. Konkrétne sa tam bude dokončo-
vať jeho druhá polovica, osadí sa tam nová preliezková zostava, 
ktorá bude určená skôr pre väčšie deti (cca nad 10 rokov), bude 
určená na lezenie, šplhanie, rúčkovanie atď.

2 otázky starostovi
OTÁZKA 2: Otázku na vás smerujem tiež ako na  poslanca mestského 
zastupiteľstva hl. m. Bratislava. Plánuje hl. m. Bratislava ako správca 
komunikácie realizovať v roku 2014 opravu výtlkov na ul. Kadnárová v 
úseku od križovatky s ul. Vrbenského po úsek križovatka Černockého? 
Ak áno, v akom termíne? Ďakujem za odpoveď.  

ODPOVEĎ: Dobrý deň, oprava výtlkov na Kadnárovej už boli medzi-
časom realizované, konkrétne sa to uskutočnilo v 21. týždni. Opravil sa 
dokonca väčší úsek - od Peknej cesty po Černockého ulicu.

Pavilón A

Pavilón BPavilón B

Projekt revitalizácie 
Karpatského námestia

Projekt denného
stacionára 
pre seniorov v Rači 
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Verejnosti už boli predstavené 
návrhy na využitie zanedbaného 
areálu, ktorý zveril magistrát do 
správy našej MČ začiatkom tohto 
roka. Všetky ideové štúdie, ktoré 
v NKD Račania videli, sľubujú 
športový multikomplex a spra-
covanie celého územia do kom-
paktného celku so športoviskami, 
doplnkovými službami, ale aj 
parkovou úpravou či obslužnými 
priestormi.

Investori v diskusii vyslovili 
ochotu vybudovať aj športoviská 
a priestory voľne dostupné ve-
rejnosti a tiež možnosť využívať 

priestory pre školské športové 
kurzy zdarma. Po zhodnotení 
názorov občanov by mali svoje 
projekty modifi kovať. „Následne 
budú predložené odborným ko-
misiám na mimoriadnom zasad-
nutí 2. júna a o víťaznom návrhu 
budú rozhodovať volení zástup-
covia, teda račianski poslanci 
pravdepodobne už na júnovom 
zasadnutí,” povedal starosta Peter 
Pilinský.

Všetky návrhy si môžete po-
zrieť na stránke MČ Rača: http://
raca.sk/mestska-cast/investicne-
-zamery-cernockeho/ (red)

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 13. 5. 2014
Zastupiteľstvo schvaľuje 
úpravu rozpočtu na rok 2014 
v predloženom znení, výška 
príjmov a výdavkov rozpočtu je 
9,222.246, – €.
Zastupiteľstvo schvaľuje part-
nerskú spoluprácu so Starým 
Městem pod Landštejnem (CZ).
Zastupiteľstvo schvaľuje zmenu 
v osobe nájomcu nebytového 
priestoru o výmere 46,85 m2, 
ktorý sa nachádza na 2. poschodí 
v budove ZS Tbiliská ul. z MUDr. 
Tibor Turanský na Orthostoma V, 
s.r.o., Tbiliská 6, Bratislava, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 
písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí, z dôvodu rozšíre-
nia lekárskej starostlivosti v odbore 
zubné lekárstvo a čeľustná ortopé-
dia.Zastupiteľstvo mení uznese-
nie MZ MČ Bratislava – Rača UZN 
č.233/06/08/P vo veci schválenia 
príspevku vo výške 165,50 € za 
uzavretie manželstva na ktorom-
koľvek inom vhodnom mieste 
mimo úradne určenú miestnosť na 
území  MČ Rača tak, že „Oslo-
bodenie od príspevku“ sa dopĺňa 
novým písmenom c), ktoré znie: 
„c) v prípade, že sobášny obrad 
snúbencov sa vykoná vo vinohrade 
za hranicami zastavaného územia 
MČ Bratislava – Rača.“
Zastupiteľstvo zvoláva zhro-
maždenie obyvateľov podľa VZN 
č. 2/2011 na deň 5. júna 2014 
o 18.00 hod. v KS Žarnovická 
ul. s predmetom zhromaždenia 
„Územný plán zóny Krasňany 
a Územný plán zóny Východné“; 
poveruje Ing. arch. Milana Andrá-
ša, PhD. vedením zhromaždenia 
podľa § 3 ods. 3 VZN č. 2/2011
Zastupiteľstvo nesúhlasí so 
zmenou Územného plánu evino-
vanou pod číslom RA/9 v lokalite 
Fixle z funkcie poľnohospodárska 
pôda vinice (kód 1202) na funkciu 
málopodlažná zástavba obytného 
územia (kód 102). 
Kompletné uznesenia nájdete na 
www.raca.sk

V pondelok 2.6.2014 sa bude 
konať mimoriadne zasadnutie 
odborných komisií miestneho 
zastupiteľstva (Komisia výstavby, 
územného rozvoja, dopravy, 
živ. prostredia a ver. poriadku 
a Komisia fi nančná, majetková 
a podnikateľská MZ MČ Bratisla-
va – Rača), na ktorom sa aj za 
prítomnosti investorov budú pre-
rokovávať jednotlivé návrhy pro-
jektov na multišportový komplex 
v areáli na Černockého ulici.

Investori prezentovali Račanom
svoje projekty na areál Černockého

Na novom chodníku pre cyklistov, 
ktorý na 28 kilometroch spojí obce 
Svätý Jur, Rača a  Vajnory sa už 
práce začali. Pravidelné kontroly 
okrem stavbyvedúcich vykonávajú 
aj starostovia Peter Pilinský (Rača), 
Ján Mrva (Vajnory) a  primátor 
Alexander Achberger (Svätý Jur). 

„Na úseku necelých 400 metrov 
už bola položená podkladová vrst-
va betónu, na ktorú sa naleje asfalt. 
Cyklochodník bude mať v korune 
hrádze Šúrskeho kanála šírku 2,5 
metra,“ opisuje Stanislav Svátek 
z oddelenia vlastných investičných 
činností MČ Vajnory prvý úsek 
trasy nachádzajúci sa v  katastri 
Sv. Jura za vajnorskou panelovou 
cestou smerom na Čiernu Vodu. 
Súčasne sa práve pripravuje pod-
kladová vrstva aj smerom na Sv. 
Jur. Račianske úseky cyklotrasy 

sú na pláne počas letných mesia-
cov a v septembri. Tu sa bude re-
alizovať najmä vodorovné a zvislé 
značenie a vznikne nový úsek tra-
sy pri otočisku električiek na Kar-
patskom námestí, kde sa vybuduje 
150-metrový cyklistický prechod 
ponad štvorprúdovú cestu, čím 
sa vytvorí bezpečné napojenie 
na Vajnory.  Dobrou správou je, 
že k podaniu na stavebný úrad sa 
pripravuje aj cyklotrasa v úseku 
ŽST BA – Východ smer ŽST BA 
– Vajnory, ktorá spojí miestnu časť 
Rača-Východné s Vajnormi a na-
pojí sa na JuRaVu. Hudbou bud-
úcnosti je aj prepojenie Východ-
ného s Račou, tomuto kroku však 
bude predchádzať zložitý proces 
vysporiadania zložitých vlas tníc-
kych vzťahov k pozemkom v tom-
to území.  (zš)

Cyklotrasa JuRaVa už 
dostáva svoje tvary

Zľava starosta Rače P. Pilinský, primátor Sv. Jura A.Achberger a starosta 
Vajnôr J. Mrva na novom betónovom cyklochodníku JuRaVa.    foto: zš

Na pozemkoch v lokalite Fixle, kto-
rým súčasný Územný plán hl. mes-
ta SR Bratislavy defi nuje funkčné 
využitie vinice, rastie skupina 
čiernych stavieb. S podobnou aro-
ganciou, ktorá má do detailov pri-
pravené právne krytie proti prípad-
ným konzekvenciám, sa pracovníci 
miestneho úradu na území Rače 
ešte nestretli.

Už v roku 2013 vlastník bez povo-
lenia na výrub vyklčoval na ulici Pri 
kolíske vinicu a tento rok sa, opäť 
bez akýchkoľvek povolení, pustil 
do výstavby piatich bungalovov. Od 
zistenia podozrenia zo spáchania 
nelegálneho výrubu vinice v lokalite 
Fixle a nelegálnych stavieb podniká 
MČ Rača ako aj ostatné štátne or-
gány všetky možné zákonné kroky, 
momentálne prioritne na zastavenie 
stavieb. No zdá sa, že zákony tohto 
štátu sú veľmi deravé a vinice dosta-
točne nechránia. 

Najskôr likvidácia vinice
Po zistení nelegálneho výrubu vi-
níc vykonala MČ Rača 13.5. 2013 
na mieste obhliadku a  po zistení 
stavu oznámila podozrenie z pro-
tiprávneho konania na Obvodný 
úrad životného prostredia v Brati-
slave a Obvodný pozemkový úrad. 
V lokalite sa realizoval výrub cca 
1 200 m² viniča hroznorodého bez 
súhlasu orgánu ochrany prírody. 

V súčasnosti Okresný úrad Brati-
slava, odbor starostlivosti o životné 
prostredie zisťuje možné porušenia 
zákona a vyčísluje výšku pokuty, za-
tiaľ však vo veci nerozhodol. 

„Hoci úrad pri konaní využíva 
v snahe zastaviť nelegálnu výstav-
bu bez povolení všetky dostupné 
zákonné prostriedky, súčasná le-
gislatíva umožňuje stavebníkovi 
pokračovať v činnosti,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský, podľa 
ktorého o tom svedčí aj sled krokov, 
ktoré račiansky úrad podnikol, aby 
realizáciu čiernych stavieb zastavil 
už v zárodku.

Paralelne s konaním Okresného 
úradu Bratislava podnikal a podni-
ká zákonné kroky i Stavebný úrad 
v Rači, ktorý na výstavbu v lokalite 
Fixle nikdy nevydal stavebné po-
volenie. 

Čo podnikol Stavebný 
úrad v Rači?

   dňa 3. a 4. 4. 2014 bol vykona-
ný štátny stavebný dohľad, kde 
bolo zistené, že na pozemku p.č. 
2452 registra „E“, k.ú. Rača a na 
pozemku p.č. 2453 registra „C“, 
k.ú. Rača boli vykonané terénne 
úpravy 
   stavebník bol vyzvaný k zasta-
veniu stavebných prác so zápi-
som do zápisnice
   dňa 16. 4. 2014 bol opätovne vy-
konaný štátny stavebný dohľad 
aj za asistencie štátnej polície, 
kde bolo zistené, že na hornej 
terase sú vybudované základy 
s podlahou na jednu stavbu, na 

druhej terase základy, podlaha 
a obvodové múry pre jednu stav-
bu a základové pásy pre druhú 
stavbu
   znova bol stavebník vyzvaný 
k zastaveniu stavby so zápisom 
do zápisnice
   dňa 12. 5. 2014 bol opäť vyko-
naný štátny stavebný dohľad. 
Zistilo sa, že na pozemku boli 
dobudované ďalšie stavby 
   následne bolo začaté konanie 
v súlade s §§ 88 a 88a stavebného 
zákona o odstránení resp. doda-
točnom povolení stavby
   dňa 14. 5. 2014 bol opätovne vy-
konaný štátny stavebný dohľad 

„Na základe zistenia skutkového 
stavu, že stavebník vykonáva staveb-
nú činnosť na pozemku vo vlastníc-
tve tretích osôb, bolo bezodkladne 
podané oznámenie o skutočnos-
tiach nasvedčujúcich spáchaniu 
trestného činu na Okresnú proku-

ratúru Bratislava III, ktorá celú vec 
odovzdala Okresnému riaditeľstvu 
PZ Bratislava III,“ zhrnul Pilinský. 

Rača súčasne oslovila aj In-
špektorát práce Bratislava, aby na 
mieste vykonal kontrolu, či nejde 
o porušovanie povinností vyplý-
vajúcich z  právnych predpisov 
súvisiacich s  nelegálnou prácou 
a bezpečnosťou pri práci. 

Stanovisko Inšpektorátu práce 
znie, že pokiaľ nejde o  stavenisko 
označené tabuľou (čo v prípade do-
tknutého miesta nie je) a stavebné 
práce nevykonáva fi rma, ale fyzické 
osoby, kontrolu zo zákona vykonať 
nemôžu. 

Z uvedeného vyplýva, že MČ – 
Rača, Okresný úrad Bratislava, In-
špektorát práce Bratislava, okresná 
prokuratúra a okresné riaditeľstvo 
policajného zboru vykonali aj vy-
konávajú v zmysle zákona všetky 
dostupné kroky na zastavenie čier-
nych stavieb. 

Rača podala trestné oznámenie 
na Okresnú prokuratúru

V lokalite Fixle stavajú 5 domov bez povolenia:

Hoci úrad v Rači v snahe zastaviť nelegálnu výstavbu v lokalite Fixle využíva všetky dostupné zákonné pros-
triedky, súčasná legislatíva umožňuje stavebníkovi pokračovať v činnosti.  foto: red

Rača nesúhlasí so 
zmenou územného plánu
Hlavné mesto SR Bratislava mo-
mentálne prerokováva návrhy 
zmien a doplnkov platného územ-
ného plánu. Ich súčasťou je návrh 
fyzickej osoby s  podporou SD-
KÚ-DS, SaS, Most-Híd, na základe 
ktorého je v lokalite Fixle navrhnutá 
zmena z funkcie poľnohospodárska 
pôda vinice na funkciu malopodlaž-
ná zástavba obytného územia. 

Mestská časť Rača ako územno-
plánovací orgán vydala nesúhlasné 
stanovisko k overeniu zmien a do-
plnkov funkčného využitia tohto 
územia. 

Zmenu funkcie územného plá-
nu v  navrhovanom rozsahu po-
slancom neodporučila ani Miestna 
rada MČ Rača, na základe čoho 
sa Miestne zastupiteľstvo MČ 
Rača dňa 13.5. 2014 uznesením 
UZN 422/13/05/14/P k  navrho-
vanej zmene funkcie vyjadrilo 
nesúhlasne.

„Osobne som z  toho zdesený 
a  znechutený. Ako predstaviteľ 
úradu necítim dostatočnú oporu 
v zákonoch na legitímne zastave-
nie tohto konania vlastníkov. Práve 
tu prebieha nepovolená výstavba 
5 objektov. Vzniká tým aj prece-
dens, ako sa dá bez povolení stavať 
vo funkčnej ploche vinice a  ná-
sledne zmeniť funkciu v platnom 
územnom pláne,“ dodal starosta 
Peter Pilinský.

Zdôraznil, že mestská časť Rača 
trvá na svojom stanovisku a ne-
súhlasí v lokalite Fixle so zmenou 
z funkcie vinice na funkciu má-
lopodlažná zástavba obytného 
územia. 

Ak by navrhovaná zmena v mest-
skom zastupiteľstve prešla, zname-
nalo by to de facto odobrenie čier-
nych stavieb vo viniciach a impulz 
pre vznik ďalších čiernych stavieb 
v  malokarpatských vinohradoch.
 (red)
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O zaslúženom odchode do dôchod-
ku niektorých riaditeliek našich 
materských škôl sme vás informo-
vali v aprílovom čísle Račianskeho 
výberu. Teraz vám predstavujeme 
nové a mladé dámy, ktoré sa už te-
raz a veľmi zodpovedne pripravujú 

na novú funkciu. Chcú sa o račian-
ske deťúrence a o materské školy 
starať aspoň tak dobre, ako to robili 
ich skúsenejšie predchodkyne. Naj-
mladšou riaditeľkou v Rači a azda 
aj v  celej Bratislave sa stala Mgr. 
Anna Kocmundová, ktorá už od 1. 

mája 2014 riadi zamestnancov MŠ 
Plickova 16. S dátumom nástupu 
prvý júl 2014 si uniformu riadia-
ceho pracovníka obliekajú aj Mgr. 
Stanislava Mazáčková (MŠ Barón-
ka 17), Bc. Zuzana Burgerová (MŠ 
Pri Šajbách 16 ), Bc. Ivona Gálová 

(MŠ Cyprichova 74) a Mgr. Zuzana 
Krečmerová Sallemová (MŠ Tbi-
liská 2). Mgr. Tatiana Kizivatová 
si vo výberovom konaní obhájila 
doterajší post riaditeľky ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského ( Hubeného 25) na 
ďalších 5 rokov.  (red)

Chceš zažiť letný jazykový 
kemp v Morawici?  
Dvojtýždňový 
študijný pobyt 
počas prázdnin 
v  našom part-
nerskom meste 
Morawica zaži-
jú aj tento rok najlepší študenti 
z račianskych škôl. Vlani si sl-
nečné dni naplnené kreatívnou 
angličtinou, spoznávaním pa-
miatok, nových ľudí a hier užili 
dvaja študenti, tento rok sa dvere 
otvárajú až pre piatich odvážliv-
cov vo veku 14 až 19 rokov.

Summer English Language 
Camp 2014 organizuje poľské 
mesto Morawica v dňoch 6. až 
19. júla 2014 pre svojich štu-
dentov, no keďže sa Rača stala 
jej partnerskou obcou, tak me-
dzi seba pozývajú aj mladých 
Račanov. Tábor je spoplatnený 
a zúčastniť sa ho môžu vybraní 
študenti s výbornými výsled-
kami.

Bližšie informácie u riadite-
liek (ZŠ Tbiliská, ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského, Združená škola 
de la Salle), aj na gymnáziu de 
la Salle a Hubeného. Doplňujúce 
info na 0905 418 507. (red) 

Od júla zasadnú na riaditeľskú 
stoličku nové dámy

O veku žien sa nezvykne hovoriť 
nahlas, v tomto prípade však prí-
de výnimka. 27-ročnou dámou, 
ktorá vzala do svojich rúk opraty 
materskej školy, sa totiž nemôže 
pochváliť žiadna iná mestská časť 
Bratislavy! Anna Kocmundová 
z MŠ Plickova je pravdepodob-
ne úplne najmladšou riaditeľ-
kou materskej školy v hlavnom 
meste.

Ako dlho pracujete v MŠ?
Momentálne je to už šiesty  rok. 
Svoju pedagogickú činnosť som 
začala v roku 2008 v MŠ v Ivanke 
pri Dunaji.

Ste Račanka? 
Celý život bývam kúsok od Rače, 
vo Svätom Jure.

Akú máte predstavu o smerova-
ní MŠ Plickova?
Mojim hlavným cieľom je, aby sa 
deťom v našej škôlke páčilo, aby 
prichádzali s úsmevom a domov 
sa vracali plné zážitkov a nových 

skúseností. Tiež sa chcem zame-
rať na rozvinutie vzťahov s rodič-
mi, pretože aj s ich pomocou mô-
žeme vytvárať pre detičky lepšie 
prostredie.

Prečo si myslíte, že sa vám po-
darilo uspieť?
Určite veľmi zavážilo, že ma-
terskú školu dobre poznám, 
nakoľko tu už 4 roky pracujem 
a z toho takmer tri roky vo funk-
cii zástupkyne. Počas tohto ob-
dobia som mala veľkú možnosť 
nahliadnuť do riadiacej  práce 
a nadobudnúť cenné skúsenosti. 
Budem sa snažiť dôveru neskla-
mať. 

Rada by ste niečo zmenili?
Naša škôlka počas roka prešla 

obrovskou pozitívnou zmenou 
vzhľadu. Postupne sa budeme 
snažiť dolaďovať ešte drobné 
detaily ako sú nábytky do tried, 
úprava dvora, altánku, záhrad-
ného domčeka a oplotenia, aby 
sme krásu škôlky dotiahli k do-
konalosti. 

Myslíte už aj na vlastné deti?
Milujem prácu s deťmi a teším 
sa raz aj na vlastné, ale momen-
tálne som sa chytila tejto veľkej 
príležitosti, takže túto tému sme 
s priateľom odložili na neurčito.

Čo rada robíte vo voľnom čase?
Športujem, venujem sa tancu, 
momentálne latino štýlu v  ta-
nečnej skupine a precvičovaniu 
Zumby. Zuzana Šuláková

Najmladšou riaditeľkou je 27-ročná Anna Kocmundová

Zľava: Mgr. Anna Kocmundová, Mgr. Stanislava Mazáčková, Bc. Zuzana Burgerová, Bc. Ivona Gálová, Mgr. Zuzana Krečmerová Sallemová. 
Mgr. Tatiana Kizivatová je starovovou riaditeľkou ZŠ s MŠ J.A.Komenského.  foto: zš (2)

V  druhej etape revitalizácie 
voľnočasového areálu nad Kras-
ňanmi pribudlo detské multi-
funkčné ihrisko s  preliezami, 
hojdačkami, aj obrovská lanová 
pyramída. Verejnosti, no najmä 
deťom ich v  máji slávnostne 
odovzdali primátor hlavného 
mesta SR Bratislavy Milan Ftáč-
nik, starosta Rače Peter Pilinský, 
starosta Nového mesta Rudolf 
Kusý a riaditeľ Mestských lesov 
Bratislava Vladimír Kutka.

„Teší ma tento priestor na 
rozhraní dvoch mestských častí. 
Plníme sľuby, že sa tu vybuduje 
niečo podobné ako napríklad 
známa Železná studienka. Radi 
by sme tu neskôr vybudovali aj 
záchytné parkovisko,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský.

Rekreačný areál prešiel ešte 
v  roku 2012 prvou fázou re-
konštrukcie, počas ktorej boli 
na ploche cca 1,2 ha okrem iné-
ho vybudované dva prístrešky 

s  originálnym architektonic-
kým vzhľadom, exteriérový gril 
a  ohnisko, petangové ihrisko, 
streetbalové ihrisko, skupino-
vá hojdačka, stoly s  lavičkami 
a  výhľadové lavičky. Náklady 
boli 150-tisíc eur. Druhú časť 
rekonštrukcie pokryla dotácia 
hl. mesta sumou 100-tisíc eur 
a Rača prispela na výstavbu det-

ského altánku. V pláne je aj III. 
etapa v nákladoch asi 100-tisíc 
eur, kde by sa malo vybudovať 
minifutbalové ihrisko.

Voľnočasový areál je dôležitý 
vstupný bod do mestských lesov 
pre turistov a horských cyklis-
tov. Dostupný aj autom, no vaše 
telo iste vám poďakuje, ak ho 
navštívite pešo. (red)

Pod Horárňou Krasňany 
sú opäť novinky pre deti

Lanová pyramída, aj multifunkčné ihrisko pribudli vo voľnočasovom 
areáli.  foto: zš (2)

V Nemeckom kultúrnom dome sa konala Kon-
ferencia Škola pre 21.storočie. Organizovali ju ZŠ 
s MŠ J. A. Komenského, Nadácia pre deti Sloven-
ska a Asociácia Susan Kovalikovej - Vzdelávanie 
pre 21. storočie na Slovensku. 

S. Kovalik sa stala učiteľkou a začala učiť 
tak, aby deti pre vzdelávanie skutočne nadchla. 
Vyvinula koncept Vysoko efektívneho učenia 
(VEU), ktorý má napomôcť vytvárať úspešné 
školy a  predovšetkým z  jej absolventov ľudí, 
ktorí budú schopní prinášať spoločnosti úžitok. 
Tvrdí, že všetky deti sa chcú učiť, no iba veci 
zmysluplné a praktické. Na konferencii vystúpili 
prof. Erich Mistrík s prednáškou Sloboda uče-
nia v škole, psychologička dr. Jana Nováčková 
s témou Bezpečná sociálna klíma a súťaže nejdú 
v škole dokopy, lektorka VEU dr. Tatiana Pio-
varčiová s príspevkom O riadení procesu zmeny 
v škole. Hlavným rečníkom konferencie bola S. 
Kovalik, ktorú na pôde našej MČ privítal starosta 
Peter Pilinský. Program pokračoval prezentáci-
ou žiackych projektov detí hosťujúcej školy a zo 
Súkromnej Montessori školy a blokmi worksho-
pov týkajúcich sa Školy 21. storočia = praktic-
kých ukážok inovatívnych prístupov.

Zuzana Gránska a Tatiana Kizivatová

krátke správy
Ku koreňom miest Brna a Bratislavy 

V ZŠ s MŠ J. A. Komenského pokračuje v spolupráci 
s brnianskou ZŠ s MŠ na Chalabalovej. V apríli preto 
pricestovali deti z Brna do Rače a počas troch dní 
spoznávali našu krajinu, kultúru aj jedlo. 
 Mgr. Simona Hanková, koordinátorka projektu

Deň Zeme 

Na ZŠ Tbiliská sme tomuto významnému dňu 
venovali 24. a 25.apríl. Pre deti sme preto pripravili 
kreslenie kriedou na chodník na tému „Naša pla-
néta Zem“ a súťaž o najlepšiu nástenku ku Dňu 

Zeme. Starší aj mladší žiaci upravovali športový 
areál a okolie školy, 25. apríla všetci, ktorí mohli, 
prišli do školy bez použitia auta. Aby sme znížili 
tvorbu odpadov, na jeden deň sme vypli nápojové 
automaty a pili školskú citronádu. Piataci si zasa 
vysvetlili, koľko odpadov sa na Slovensku vypro-
dukuje a koľko z toho sa recykluje.
 Mgr. Oľga Šándorová

Zástupcovia učiteľov zo ZŠ Tbiliská 
na návšteve v Estónsku
Delegácia zo ZŠ na Tbiliskej sa zúčastnila mobility 
v rámci projektu Comenius – Pieceof a whole. Videli 
sme spojenú základnú a strednú školu neďaleko hl. 
mesta Tallin, prezentáciu krajiny, školu, predstavili 
nám estónsky školský systém, zameranie školy na 
výchovné predmety. Škola má napríklad medziná-
rodne úspešný spevácky zbor, národné atletické 
centrum, či technickú výchovu a varenie. Navštívili 
sme tiež mimoriadne zaujímavú národnú prírodnú 
rezerváciu – Kakerdaja raba. Nasledujúca mobilita 
bude v Poľsku. PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová

Spolok invalidov si zorganizoval výlet
Návštevou koncentračného tábora v Osvienči-
me sme si pripomenuli koniec 2. svetovej vojny. 
Návštevou Krakowa, Hradu Wawal a soľnej bani 
vo Wieliczke sme si rozšírili vedomosti. Vďaka patrí 
organizácii SZI v Rači a najmä organizátorom p. Ing. 
V. Brázdilovi a p. D. Polakovičovej. 
 Zsa všetkých účastníkov Helena Sohlerová

Všetky deti sa chcú 
v školách učiť
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Kmeťovci: Račania, bavili 
sme sa s vami výborne!
I  keď počasie tohtoročným hodovým 
slávnostiam neprialo, kto prišiel, určite 
neoľutoval. Bavili sa aj účinkujúci, pochva-
ľovali si najmä Kmeťovci, ktorí napumpo-
vali energiu do vymrznutých Račanov pod 
pódiom. „Račania, vyčarili ste fantastic-
kú atmosféru, bavili sme sa spolu s vami 
neskutočne dobre! Teším sa, že som videl 
známe tváre,“ tešil sa Igor Kmeťo. 

Mestská časť Rača by sa tiež chcela po-
ďakovať všetkým, ktorí napriek dažďu 
a vetru prišli na hody aj so svojimi blíz-
kymi a priateľmi a vychutnali si tradičnú 
atmosféru.  

Výsledky súťaže o Najlepší hodový koláč
Kategória zákusok
1. miesto  Ľubica Vidličková: Gaštanové košíčky
2. miesto  Katarína Gézeová: Medové vzrušenie
3. miesto  Matej Sember: Sembiho koláč

Kategória kysnutý koláč
1. miesto Mária Gézeová staršia: Kysnuté tvarohové pampúšiky
2. miesto Ľubica Vidličková: Kakaový závin
3. miesto Michaela Dobeková: Tvarohový kysnutý koláčik  

Všetky recepty vám postupne prinesieme v Račianskom výbere.

ZÁHRADKÁRSKE POTREBY U EDUARDA BRYCHTU, NÁM. A. HLINKU, RAČA

KAVIARNIČKA MLYNČEK, OC RAČAN, KUBAČOVA 19, RAČA

WWW.MEDIARACA.SK   /   MEDIARACA@MEDIARACA.SK   /   0905 418 507

PAPIERNÍCTVO TRENAS, S.R.O., ŽARNOVICKÁ 1, RAČA

HOTEL BARÓNKA, RECEPCIA, MUDROCHOVA 2, RAČA

PREDAJNÉ MIESTA:

AK TAM NIE SI, BUĎ NABUDÚCE!
NÁJDEŠ SA NA FOTKE? 

Spoločné fotenie v najnovších tričkách s dominantami našej 
mestskej časti sa podarilo zorganizovať na hodoch v Kniž-
kovej doline. Sú na nej mladí Račania, ktorí sa takto stretli 
a symbolicky ukázali, že aj oni sú račianski lokálpatrioti. Ďal-
šie spoločné fotenie sa bude konať na vinobranie a ak máte 
chuť byť jeho súčasťou, presné miesto a čas fotenia budú 
zverejnené v programe.  

RAČIANSKE SUVENÍRY
Tričká, magnetky, šálky, tašky, dukáty 
a najnovšie aj prívesky, vývrtky na víno, 
zapaľovače, či zástery – všetko suveníry 
takpovediac na mieru našej mestskej časti 
ponúka Media Rača s.r.o. Za krátky čas sa stali 
vyhľadávanými a Račania ich kupujú nielen pre 
seba, ale aj ako darček pre blízkych a známych. 

Našim cieľom je dostať sa do čo najviac 
domácností, vybudovať si identitu a najmä, 
reprezentovať Raču aj za hranicami nášho 
chotára. Jedna pani prezradila, že knihu 
receptov poslala svojej sestre do Nemecka, 
iný pán zaslal račianske tričko do Talianska. 

Dokonca sme dostali fotku s našimi suvenírmi 
z Ameriky!

Je povzbudzujúce počuť, že z račianskej 
šálky sa pije ranná kávička a vidieť na ulici 
ľudí v tričku s račianskym erbom. Na Brand 
festivale vzbudila veľkú pozornosť naša 
„Kráľovská Frankovka“, na hodoch sa urobilo 
spoločné fotenie s majiteľmi nových tričiek. 
Už teraz sa chystáme na fotenie počas vino-
brania, kedy nás bude ešte viac! Veľmi sa 
osvedčila aj spolupráca s mládežou. 

Toto všetko nás inšpiruje, aby sme 
v myšlienke tvorenia račianskych suvenírov 

pokračovali a vymýšľali ďalšie, ktoré urobia 
radosť. Napríklad k vinobraniu 2014 rozšírime 
sortiment o mikiny a šiltovky. Svoje námety, 
čo ďalšie pre vás vytvoriť, nám pošlite na 
monika.debnarova@raca.sk. 

Okrem Račianskeho chotára na hodoch, 
vinobraní a vianočných trhoch si suvení-
ry z Rače môžete kúpiť aj vo vybraných 
obchodíkoch, najbližšie sa k tým v starej 
Rači pridajú aj predajne v Krasňanoch a na 
Východnom. Čoskoro si nakúpite aj v e-shope 
na www.mediaraca.sk. 

Monika Debnárová, Media Rača s.r.o.

Nemecký kultúrny dom, evanjelický aj katolícky kostol na Alstrovej 
ulici zdobia najnovšie račianske tričká. Ďalšie fotenie, ktorého sa 
môžeš zúčastniť aj ty, bude na vinobranie. Foto: Ľ. Prekop

Moderátorka M. Molnárová vyspovedala Kmeťovcov pred ich vystúpením.

Hody 2014 pomáhal otvárať aj primátor Sv. Jura 
A. Achberger.

Súťaž o Najlepší hodový koláč tradične hodnotila Koláčová 
komisia.

Návštevníkov zaujal pest-
rý kultúrny program.

Podujatie prilákalo do piatich otvore-
ných pivníc našich račianskych vinárov 
desiatky návštevníkov.  „Zďaleka sme 
však nemali taký nával hostí, ako bývalo 
zvykom. Čo už, nie je každý deň nede-
ľa,“ skonštatoval predseda Račianskeho 
vinohradníckeho spolku Dušan Žitný. 
Zároveň vás vinári srdečne pozývajú na 
Račiansky festival Frankovky modrej, 
ktorý sa koná v piatok a v sobotu 30. 
(16.00 – 22.00) a 31. (10.00 – 22.00) 
mája v Červenej lisovni NKD. 

(red, foto: Ľ. Prekop)  

Deň otvorených pivníc svätého Urbana
Členovia Račianske-
ho vinohradníckeho 
spolku týmto srdečne 
ďakujú Michalovi 
Kompauerovi a Karo-
lovi Križanovičovi 
za to, že zhotovili 
v Červenej lisovni 
NKD drevené pódium 
a tiež starostovi Pet-
rovi Pilinskému, ktorý 
zabezpečil materiál.
 (rvs)

Poďakovanie
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Women´s Health s.r.o
Pekná cesta 13 
Bratislava - Rača
tel 0918 312 716
www.womens-health.sk

Gynekologické 
a pôrodnícke 
vyšetrenia 
      vrátane 
   3D/4D 
    ultrazvuku 

Neštátna gynekologická ambulancia
MUDr. Zora Vasiľová

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

KOMPLETNÝ SVET ŽENY
 Skupinové cvičenie pre ženy 
 Kaderníctvo  Kozmetika 

 Masáže  Manikúra  Pedikúra

www.bfit.sk www.myselfsalon.sk
Plickova 12/B

Už je to 10 rokov, čo v Krasňa-
noch funguje rodinné centrum 
Ráčik. Je to občianske združe-
nie, ktoré vzniklo v roku 2004 
z iniciatívy mamičiek, ktoré 
potrebovali priestor urče-
ný len pre nich. Ráčik od 
svojho vzniku túto po-
trebu dôsledne napĺňal 
a  poskytoval bezpečný 
priestor pre najmenších. Ráčik 
za 10 rokov rástol a postupne 
prerástol priestory verejnej her-
ne a výrazne zasiahol do miest-
nej komunity zaujímavými pro-
jektmi.

Ráčik funguje na dobrovoľ-
níckej báze rodičov, ktorí sa 
podieľajú na jeho aktivitách 
a množstve akcií pre verejnosť. 
Ráčik nemal za 10 rokov jedi-
ného plateného zamestnanca. 
Ráčikovskí nadšenci pravidelne 
organizujú rozmanité akcie. Rá-
čik slúži už 10 rokov obyvateľom 
Rače a okolia a poskytuje pries-
tor na kvalitné trávenie voľného 

času, v centre ktorého je rodina. 
V priebehu tých rokov sa v Rá-
čiku vystriedalo množstvo skve-
lých ľudí. Ráčik prežil krásne 

časy, ale aj náročné obdobie, 
keď bol zatvorený. Táto 
skúsenosť nás neodradi-
la, ale naopak posilnila. 

Počas tohto obdobia vznik-
li najkrajšie tradičné akcie 

ako ples, lampiónový sprievod 
a  blšák. Po náročnej rekon-
štrukcii a rozšírení priestorov sa 
Ráčik znovu nadýchol a rozbe-
hol. Ráčik funguje hlavne vďaka 
nadšeniu a priateľstvám, ktoré tu 
vznikli a vytrvali aj naďalej.

S cieľom osláviť 10 . narode-
niny Ráčika sa stretneme 30.5. 
2014 o  17:00 pri horárni nad 
Peknou cestou. Veríme, že táto 
prvá zavŕšená dekáda bude 
len začiatkom a že Ráčik sa po 
úspešnom štarte nezastaví a po-
beží ďalej. Poprajme mu k tomu 
všetko najlepšie  
 Andrea Čabáková

Možno sa oplatí pripomenúť mno-
hým bývalým aj súčasným žiakom 
a  študentom, ale aj pedagógom 
a zamestnancom jednej z račian-
skych škôl, že sa nedávno naplni-
lo nádherné okrúhle 80. jubileum 
školskej budovy, ktorá dodnes patrí 
k  výrazným dominantám centra 
Rače. A chvalabohu, dodnes plní 
svoje pôvodné poslanie. Zostala bu-
dovou školy – peknou, vynovenou, 
stále obklopenou hojnou zeleňou 
a stále slúžiacou deťom aj stredo-
školskej mládeži. Dnes jej patrí ná-
zov Spojená škola Jána de La Salle. 
Dávnejšie nosila napríklad názov 
Základná deväťročná škola a bola 
jedinou ZŠ v centre Rače. Neskôr 
k nej pribudli mladšie sestry – na 
Plickovej a potom Tbiliskej ulici. 
Aj táto – najmladšia z račianskych 
ZŠ, Tbiliská 4, sa toho roku v plnej 
činnosti „dožije“ už svojho 30-roč-
ného jubilea. 

V publikácii Rača od p. Ľ. Havlo-
viča možno nájsť o otvorení školskej 
budovy na Čachtickej ulici zaujíma-
vú dokumentáciu: „V  roku 1934 
postavili v Račištorfe Masarykovu 
novú štátnu ľudovú a meštiansku 

školu (budova školy na Čachtickej 
ulici), ktorú odovzdali do užívania 
13. mája 1934 za prítomnosti mi-
nistra Ivana Dérera a ďalších hostí. 
Školu postavila fi rma Brüll z Brati-
slavy. Prvým riaditeľom školy bol 
Stanislav Říha.“

Iste sa v  mnohých rodinných 
albumoch nájdu takéto a obdob-
né dobové fotografi e. Navodzujú 
spomienky na dávnych spoluži-
akov, pripomínajú bežný školský 
život a možno aj výnimočné chvíle 
práve tejto školskej budovy a tým 
aj škôl, ktoré v nej mali domovské 
sídlo. Veď škola je svojský fenomén 
v živote človeka. Preto: „Buď po-
zdravená škola – jubilantka!“ a ďalej 
v plnej kráse a v plnom pracovnom 
nasadení plň svoje záslužné posla-
nie!  Dobroslava Luknárová, 
  Foto Ľ. Havlovič

Ráčik pracuje už
10 rokov pre Raču!!!
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Jubileum v znamení osemdesiatky

80–roční: Hedvika Ambrožová, Jozef Andel, 
Bohumila Baganecová, Anna Bednárová, Zinela 
Beňová, Magdaléna Brachňáková, Mária Cícho-
vá, Oľga Cíchová, Mária Ďuržová, Marie Eliášová, 
Rudolf Filípek, Viera Fondrková, Vlasta Gáletová, 
Ján Gazdarica, Marián Gembický, Mária Grožá-
ková, Bohumil Havel, Jolana Huščavová, Jozef 
Chrenek, Anna Jakubcová, Zita Janáčová, Karol 
Jelašič, Tibor Kadlíček, Stanislav Karaffa, Oľga Kla-
učová, Anastázia Knilová, Etela Kohílová, Gizela 
Kohútová, Pavol Kollár, Mária Kosiková, Helena 
Krempaská, Mária Krutilová, Miroslav Kulíšek, 
Mária Luknárová, Mária Mikulová, Milan Mošat, 
Imrich Németh, Anna Ochabová, Jozef Palšovič, 
Kvetoslava Pernisová, František Poboček, Teodor 

Polakovič, Amália Polakovičová, Želmíra Polakovi-
čová, Štefan Prievozník, Miroslav Račický, Rudolf 
Sokol, Miloš Straka, Jozef Šimkovič, Gabriela 
Šťastná, Eduard Ternény, Mária Tomašovičová, 
Irena Tóthová, Helena Turanová, Jozef Valasek, 
Františka Vargová, Anna Zichová, Helena Žitňan-
ská
85-roční: František Benčo, Viera Botková, Juraj 
Čeman, Viera Dančíková, Eva Ďurigová, Jozefí-
na Fialová, Viera Fialová, Otília Foltínová, Jozef 
Galus, Mária Gromová, Tibor Havlík, Mária Hná-
tová, Anton Chrenko, Alžbeta Illášová, Melánia 
Janoštiková, Jozefína Kaisová, Pavol Kapustinec, 
Adela Kašparová, Štefan Kollarik, Mária Korinová, 
Jozef Kotras, Antónia Kováčová, Ida Krajčíková, 

Henrietta Krejčí, Rudolf Krížik, Agneša Ledvoňová, 
Aurelia Limpárová, Viliam Lissý, Margita Lopušná, 
Ján Luknár, Alžbeta Matušovičová, Irena Mulin-
ková, Alojz Pajdlhauser, Anna Průchová, Viliam 
Remža, Anna Surovcová, Matilda Synaková, Anna 
Šelestiaková, Emília Šťastná, Brigita Valovičová, 
Jozefína Vranová, Veronika Zalubelová
90-roční: Jozef Doležal, Žofi a Glasová, Helena 
Haščinová, Veronika Jendeková, Ladislav Lam-
pert, Irena Límová, Anton Lukačovič, Mária Pal-
čáková, Jozefína Podskočová, Magdaléna Pospí-
chalová, Jiřina Slováčková, Miloš Šimurda, Michal 
Talajka, Alexander Vrtoch
96-ročná: Margita Guličková, 
55. výročie sobáša: Ivan a Oľga Hauskrechtoví 

Zablahoželali sme našim jubilantom
Rača opäť zorganizovala milé 
stretnutie s najstaršími obyvateľ-
mi mestskej časti, ktorí za uplynu-
lý polrok oslávili svoje jubileum 
80, 85, 90, 95 a viac rokov. Kultúr-
ny program si pre túto príležitosť 
pripravili žiaci zo základnej školy 
na Hubeného ulici a naši starkí si 
z rúk starostu Pilinského a pred-
nostky Peškovej prevzali fi nančný 
a kvetinový dar. Ďalšie stretnutie 
sa bude konať na jeseň.  (red)

naši jubilanti
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Kultúrne
LETO2014

Rendezske mladé talenty aj 
napriek nepriaznivému počasiu si 
zmerali svoje futbalové schopnosti 
na HODOVOM TURNAJI Rača 
2014 v domovskom areáli  Ren-
dezu Sklabinská. A bola to sku-
točne skvelá prehliadka futbalovej 
tvorivosti mladých chlapcov, kde 
nechýbali bleskové kľučky, vtipné 
kombinácie na jeden dotyk, prud-
ké strely , ale aj bravúrne zákroky 
brankárov. Futbalové súboje boli 
napäté až do posledného zápasu, 
kde museli rozhodovať aj jedenást-
ky,  všetci účastníci  futbalových 
mužstiev tu bojovali nevídane 
srdnato a zapálene do konečného 
hvizdu rozhodcu. Pohár víťaza 
Hodového turnaja získali zaslúžene 
chlapci z Realu Rendez, ale vysokú 
technickú vybavenosť preukáza-

li všetky mužstvá tohto turnaja. 
Bohaté množstvo  turnajov 
na Rendezi v  roku 2014 však 
dáva možnosť kvalitne si zahrať 
s možnosťou zvíťaziť v turnajoch 
pre každého z nich. Marek Por-
vazník, referent športu MČ Rača 
s poslancom Ďurim Madzinom ( 
sponzorsky tu prispel aj poslanec 
MČ Rača Mario Khandl), to sú už 
organizačné jednotky, bez ktorých 
si turnaje hráči na Rendezi neve-
dia už ani predstaviť, kde Ďuriho 
Madzina vystihuje výrok „Človeče, 
už len pre tú detskú, mladícku ra-
dosť zo športu sa oplatí obetovať 
všetok ten organizačný čas a en-
ergiu.“

Na ďalšie početné turnaje na 
Rendezi sa teší organizátor turnaja 
TJ Real Rendez. Cyril Sekerka

Tradícia stavania Mája na Rendezi 
si písala už svoj pamätný 15. ročník. 
Myšlienka Vladka Kováča, ro-
deného Rendezáka, aby sa opäť ob-
novila táto vzácna historická akcia 
ako posolstvo vítania jari a zároveň 
aj ľudský signál, aby ľudia vyšli von 
z  bytoviek, domovov do prírody 
plnej zelene, vône kvetov, posedeli 
si tam na lavičkách a porozprávali 
sa so svojimi susedmi, priateľmi, 
známymi.

Materská škola Pri Šajbách 
v réžii jeho pedagogického kolek-
tívu pod taktovkou pani riaditeľky 
Valentínovej sa znovu blysli vencom 
ľudových tancov a piesní, ktoré roz-
tlieskali a dostali do dobrej nála-
dy početnú návštevu obyvateľov 
Rendezu. MÚ Rača, oddelenie 
kultúry s  jej ťahúňkou Monikou 

Luknárovou sa zaskveli parádnym 
MÁJO - žrďou, ktorá dosahovala 
dĺžku takmer 22 metrov a  ktorý 
s  priviazanými stužkami od detí 
z Rendezu zavŕšili slávnostné fi nále 
vztýčenia a  pevného zakotvenia 
tohto jarného symbolu Rendezu. 
Úspešná akcia stavania Mája dos-
tala svoju vydarenú bodku od Ren-
dezkseho  Klubu matiek a detí, kde 
deťúrence Rendezske boli obdaro-
vané čokoládovým zajačikom, ako 
náhradou za neuskutočnenú akciu 
„Hľadanie veľkonočného zajačika“ 
keď dážď a vietor prekazili radosť 
detí, ktoré sa na ňu tak tešili. 

Záverom už len radosť, že Rendez  
zažil ďalšiu krásnu akciu, pekný deň 
a ctenie tradície.

Na ďalšie akcie sa teší
Cyril Sekerka

HODOVÝ TURNAJ – RAČA 2014 STAVANIE MÁJA NA RENDEZI – 15. Ročník

Jakub Rýger (2003) je žiakom piatej B. triedy  ZŠ na Tbiliskej ulici v Rači. 
Vystavuje výber 60 fotografi í z posledného obdobia. Fotografuje vášnivo 
a rád. Citlivo a originálne vníma svet okolo seba. Má vrodený zmysel pre 
nevšedné pohľady,  farbu a kompozíciu. Mnohé jeho pozoruhodné zábery 
smerujú do kategórie umelecká fotografi a.  Maximálne vie využiť technické 
možnosti svojho malého kompaktného digitálneho fotoaparátu.  Fotografuje 
samostatne bez vedenia.  Vystavené fotografi e nie sú upravované počítačom. 

MIESTSNY ÚRAD BRATISLAVA-RAČA
dovoľuje si vás pozvať na vernisáž výstavy fotografi í

JAKUB RÝGER
fotografi cké postrehy

V pondelok 2. júna 2014 o 17.00 hod.
V priestoroch MIESTNEHO ÚRADU
BRATISLAVA-RAČA, Kubačova 21
Kurátor výstavy : Milan Tvrdoň

Výstava je prístupná počas 
úradných hodín
Výstava potrvá do:
31. augusta 2014

PARKOVISKO NEMECKÝ 
KULTÚRNY DOM, BARÓNKA 3
sobota 21. 6. 
Račiansky slnovrat 1. ročník
17.00 Detský program
18.30 Tanečná show
19.00 Koncerty
21.30 Ohňová show
22.00 Rača Kinematograf
24.00 Záver
sobota 30. 8. 
20.30 Rača Kinematograf
22.00 Rača Kinematograf
nedeľa 31. 8. 
Oddychovo zábavné popoludnie
16.00 Divadlo Makile: “Sestričky 

Notičky z Pesničko La-Landie“
Interaktívne pesničkové 
vystúpenie.
17.00 MIA - O DVANÁSTICH 
KAMARÁTOCH.
Interaktívny koncert o dvanástich 
mesiacoch pre malé aj veľké 
deti.
18.00 Koncert
20.30 Rača Kinematograf
22.00 Rača Kinematograf
Filmy, ktoré sa budú premietať 
v rámci Rača Kinematografu 
nájdete v mesiaci júl, august 
na našej web stránke a taktiež 
v nasledujúcom čísle RV. Film, 
ktorý sa bude premietať dňa 

31.8.2014 o 20.30 hod. si bude 
vyberať divák sám formou 
hlasovania (ankety) na našej 
web stránke. Hlasovanie bude 
ukončené dňa 4. augusta.

AREÁL POD HORÁRŇOU 
KRASŇANY
sobota 28. 6. 15.00 hod.
Obecná opekačka „Dovidenia 
škola, hurá prázdniny...“

PARK J. M. HURBANA
štvrtok 28. 8. 
Oslavy 70.výročia SNP
16.45 Zhromaždenie účastníkov 
na Nám. A. Hlinku

17.00 Slávnostný akt kladenia 
vencov na Nám. A. Hlinku
17.30 Slávnostný akt kladenia 
vencov k Pomníku padlým v Parku 
J. M. Hurbana
18.00 Dychová hudba
Oslavy 70. výročia Slovenského 
národného povstania sa začnú 
o 17.00 hod. kladením vencov 
na Námestí Andreja Hlinku 
a následne k Pomníku padlým 
v Parku Jozefa Miloslava 
Hurbana. Pokračovať budú 
kultúrnym programom, v ktorom 
o 18.00 hod. vystúpi dychovka.
Vstup voľný.
 Zmena programu vyhradená!!

Aj tento rok je Rača bohatá na bežecké podujatia. 
Po úspešnej Račianskej desiatke a polmaratóne, 
Jarnej Krasňanskej kúrii a behu Rača-Kamzík, 
sa 15.6. so štartom v Knižkovej doline uskutoč-
ní III. ročník Račianskeho krosu. Tí ktorí ste si 
možno iba nedávno otestovali svoje schopnosti 
na 10 km trati, pozývame vás skúsiť prekonať 
samých seba na 15 km trati račianskymi lesmi. 
Prevýšenie je iba 196 m a beží sa po lesných 
chodníkoch. Minulý rok sa podarilo trať pre-
konať 116 bežcom tak neváhate a pridajte sa. Po 

behu je pre každého pripravené „bežecké menu“, 
poctivá talianska Minestrone polievka, čerstvá 
cícerová pomazánka a domáca malinovka. Všet-
ky dobroty s láskou pre bežcov pripraví miestny 
zdravý obchod Mlynček. Bude aj tombola.

Registrovať na beh sa môžete na: www.sk-
-pre-radost.sk, kde nájdete aj všetky informácie 
o podujatí, vrátane mapy trate. Organizátorom 
akcie je ŠK pre Radosť v spolupráci s MČ Rača.
 Dušan Harangozó, 

predseda ŠK pre Radosť

Zabehajte si na Račianskom krose, 15. júna

Lyžiarsky oddiel Karpaty Bratislava  organizuje  11. 
ročník  IN-LINE SLALOMU.  Cieľom  podujatia  
je  zapojiť  čo  najväčší  počet detí,  žiakov  ale aj  
dospelých  do  športovania  formou  súťaže na ko-
lieskových  korčuliach.

Kedy? 14. júna 2014, zahájenie  je o 10.00 hod.
Kde? na ihrisku nad ZŠ Sibírska v MČ Nové Mesto

Neregistrovaní  pretekári  sa  môžu prihlásiť  na 
lo.karpaty@gmail.com   alebo   sport@banm.sk
do  12. júna. Pretekári  budú  rozdelení   do  14  
ka tegórií,  hod.   Štartovné  pre  neregistrované 
deti z Rače bude bezplatné!

Ján Vilem, predseda LO KARPATY Bratislava

Predveďte sa na pretekoch In-line slalom Príďte v júni povzbudiť našich 
pozemných hokejistov
KPH Rača Bratislava pozýva všetkých športo-
vých nadšencov na Pohár európskych majstrov.

Bude sa konať 6. – 9. júna 2014 na Národ-
nom štadióne Pavla Rosu (Jurkovičova ulica 
v Rači).

Rozpis zápasov:
6. 6. 17.00 Epitók HC
7. 6. 17.00 Slagelse HC
8. 6. 17.00 HK Jedinstvo
9. 6. Podľa umiestnenia

Viac na www.kph/raca.sk,
www.facebook.com/kphracabratislava

Výsledky ŠKR v 2. Slovenskej 
lige vo futsale 
24. kolo ŠK Račišdorf - FK 
Šport  4:3  Šterba 2x, Laurinský 2x
25. kolo FT Karlova Ves - ŠK 
Račišdorf  3:10  Šterba 2x, Fijalka 
2x, Al Jabri 2x, Laurinský 2x, Luknár, Bielik 
26. kolo ŠK Račišdorf - Wild Boys  2:2  Fijalka, 
Marko
27. kolo Maxima „A“ - ŠK Račišdorf  5:8  Al 
Jabri 2x, Laurinský 2x, Šterba, Kotek, Marko, Bieli 
Viac info na www.futsalslovakia.sk 
 Marcel Laurinský

SLOVAKIA OPEN 2014
V sobotu 25.4.2014 sa zúčastnili členovia KK 
SEIWA medzinárodnej súťaže karate v Stupave 
Slovakia Open 2014. Súťaže sa zúčastnili pre-
tekári zo siedmych krajín. Celkovo sme získali 3 
zlaté a jednu striebornú medailu. Najúspešnej-
ším pretekárom sa stal  J.Ďuračka, ktorý získal 
3 zlaté medaily v individuálnych kategóriách 
a jednu striebornú medailu ako člen družstva KK 
SEIWA v kategórii kata družstvá. Tomáš Kayser

Poďakovanie
Za skvelú prípravu Račianskeho polmarató-
nu a Račianskej desiatky, Memoriálu Rafaela 
Krampla i Račianskej časovky patrí veľká vďaka 
športovému referentovi MČ Bratislava – Rača, 
Mgr. Marekovi Porvazníkovi.
 Poslanci za MČ Rača J. Madzin a M. Hrdlička

Komisia školstva, kultúry a športu nezaháľala, 
a tak si po Račianskom polmaratóne a Račian-
skej desiatke prišli na svoje aj cyklisti. Štvrtý 
ročník Račianskej časovky privítal viac ako 200 
športovcov.  Podujatie je súčasťou Župného 
pohára v cyklistike  – Na bicykli deťom a má 
ušľachtilý cieľ: časť fi nančných prostriedkov vy-
bratých za štartovné je venovaných na liečbu 

detských onkologických pacientov. Šesťkilome-
trová trať viedla z Knižkovej doliny až na Biely 
kríž. Prvenstvá vo svojich kategóriách dosiahli:  
Samuel Oros, Rastislav Hronský, Ján Gallik, 
Filip Lašut, Milan Brida, Ján Graňák, Andrea 
Juhásová, Jana Orviska, Jana Madarászová. 
 (red, foto: www.bikeclubnestich.sk, 
 zdroj: www.mtbiker.sk)

Račiansku časovku
zdolalo 200 cyklistov
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
14. 6. 8.00 Prvá ihrisková burza na Rendezi
27. 6. 16.30 Detské divadelné predstavenie, 
vstupné: 1,00 €.
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088 
02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvKK
Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut: 14.00 – 16.00  Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
2. 6.  13.00 Výbor DCS + klubový deň
3. 6. 14.00 Spevácky krúžok, Ručné práce
4. 6. 14.30 ZO JDS Výbor
5. 6. 14.00 DCS - klubový deň 
9. 6. 14.00 DCS - klubový deň; 18.00 Posla-
necký deň
10. 6. 14.00 Spevácky krúžok, 
Ručné práce
11. 6. 14.30Výbor ZO SZTP
12. 6. 14.00 DCS - klubový deň + lúštenie 
krížoviek
13. 6. 9.00-16.00 MvN, KZNE-SR
16. 6. 14.00 DCS - klubový deň + lúštenie 
krížoviek + práca s PC
17. 6. 14.00 Spevácky krúžok
19. 6. 14.00 DCS - klubový deň + Živió + 
Deň otcov
Od 30. 6. do 20. 7. Dovolenka

ZO SZŤP, Krasnianska
beseda
10. 6. 10.00 Ručné práce
11. 6. 14.30 Výbor 
16. 6. 14.00 Práca s PC
Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po – pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikov-
né ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, 
DVD, meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 
Spevácky krúžok 
2. 6. Po. 12.00 Zasadnutie samosprávy
17. 6. Ut. 10.00 Návšteva Bratislavského 
hradu
24. 6. Ut. Výlet do Bojníc, odchod od NKD

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
6. – 15. 6. Rekreácia Chorvátsko 
18. 6. Kúpanie DS  

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
3. 6. 18.00 Radíme záhradkárom
Najbližšie stretnutie sa bude konať až 2. 9.

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
4. 6. str. – 13.30 hod. – pravidelné stretnu-
tie členov ZO JDS,
 aktuálne informácie ,voľný program, 
cvičenie
25. 6. str. – 10.00 hod. - výbor ZO JDS
stredy 14.00 hod. voľná záujmová činnosť

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+ 
pia:18.00, so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00.. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
 4.6. - 9:30h – sl. Božie v DSS, Podbrezov-
ská ulica
 8.6. - Svätodušná nedeľa – slávnostné sl. 
Božie s Večerou Pánovou
 9.6. - Svätodušný pondelok – 8:30h
15.6. - Sviatok sv. Trojice a služby B. 
k záveru školského roka
29.6. - Sviatok apoštolov Petra a Pavla
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 8:30h 
(okrem prázdnin). Dorast  máva stretnutie 
v piatok o 17.30h. Na stretnutia pozývame 
do zborovej miestnosti na fare. (Zmenu 
programu si vyhradzuje sám život)
 Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk

Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu - Život 
Dávida
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Prvý Petrov 
listt

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo , UT, ST, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 9:00 
– 12:00 
Po: 9:00 – 10:00 Bodywork s Katkou , 10:30 
– 13:00 Bábätkovo, 19:00 – 20:15 Ashtanga 
joga s Monikou
Ut: 9:00 – 10:00 AJ v herni pre mamičky, 
10:00 - 10:45  Hravá Aj, 17:00 - 17:45 Malí 
muzikanti – deti 2-4r., 18:30 – 20:00 Experi-
mentálny divadelný klub pre dospelých
St: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 9:30 
– 10:15 Malí muzikanti – deti do 2r., 10:30 – 
11:15 Malí muzikanti, 13:00 – 14:30 Masáže 
bábätiek 6týž.-12 mes., 17:00 – 18:00 Joga 
nielen pre tehotné s Danicou, 18:00 – 19:30 
Joga pre začiatočníkov s Danicou, 19:35 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky s deťmi 
od 16-20 mes., 10:15 - 11:15 Cvičenie 
maminky s deťmi od 22mes.-3r., 11:30 – 
12:30 Cvičenie maminky s deťmi od 4-6 
mes., 12:45 – 13:45 Cvičenie maminky 
s deťmi od 8-10 mes.,15:00 – 16:00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 7-12r., 20:00 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 10:00 – 
12:00 Montesori herňa pre mamičky s detič-
kami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
2.6. 15:30 - 17:30 Podporná skupina dojče-
nia – nahlasovanie
3.6. navštívte Ráčikovskú herňu a pri príleži-
tosti MDD dostanete malé prekvapenie
9.6. 17:00 Moja prvá masáž – wokshop pre 
tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
10.6. 10:00 – 12:00 Rozvíjame deti hrou – 
nahlasovanie min. 10
16.6. 16:30 – 18:30 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie
Prednáška pre rodičov o internetovej šikane 
- OVCE.sk – termín na webe a v Ráčiku

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – jún

oznamy 

MČ Rača pozýva

DP Bratislava a. s. bude realizovať opravné práce na električkovej 
trati medzi zastávkami žst. Vinohrady – Hybešova. Práce budú vykonávané 
v nočných hodinách od cca 23.45 – do 04.00 hod. v termíne od 18. 6. do 
8. 7. 2014. Práce budú sprevádzané zvýšenou hlučnosťou a preto prosíme 
občanov o strpenie. Za porozumenie ďakujeme! DP Bratislava a.s.

OLO bude čistiť zberné nádoby. Spoločnosť Odvoz a likvidácia odpa-
du, a.s. bude vykonávať umývanie a dezinfekciu 1100 litrových zberných 
nádob na komunálny odpad. V MČ BA – Rača sa bude vykonávať dezin-
fekcia a čistenie kontajnerov v 24. a 25. týždni t.j. od 9. 6. do 22. 6. 2014. 
 Odd. ŽP

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 25. 6. 2014. Tlač a distribúcia: 27. - 29. 6. 2014.

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača, 02/ 49 11 24 72

9. 6. 19.00  Divadelný pondelok
Divadlo Na kolene, Častá: „Lebo je tu dobre“, 

divadelná hra od M. Ješka, vstupné: 4,00 €.

14. 6. 16.15 Detské predstavenie ku Dňu 
otcov
Divadlo PIKI: „Keď mama nie je doma“

Predstavenie je pohľadom na vzťah otca a dcéry spoza 

klaunského nosa..., vstupné: 1,00 €. Oteckovia s deťmi 
vstup voľný.

21. 6.  09.00 – 13.00 Račianska rodinná burza. Poplat-
ky: predávajúci v NKD 3,00 €, pred NKD 2,00 €. Kupuj-
úci vstup voľný.

spomienky
Dňa 30. 5. 2014 uply-
nulo 30 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
drahá mamička Jolana 
Meszárošová, rod. 
Štiffová. S úctou a láskou na ňu spo-
mínajú synovia a dcéra s rodinami. 

Dňa 7. 6. uplynie 5 
rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko, 
syn, brat a švagor 
Jožko Benkovič. Aj keď je medzi 
nami, v srdci ho stále máme, s lás-
kou na neho spomíname. Priatelia 
a známi, prosím venujte mu krátku 
spomienku s nami. Ďakujeme. Man-
želka, deti s rodinami, mama a sest-
ra s rodinou. 

To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť 
zostáva a tiché spomí-
nanie. V srdci bolesť, 
v duši žiaľ, to najdrahšie nám osud 
vzal. V spomienkach Ťa stále máme 
a s láskou na teba spomíname. Dňa 
8. 6. 2014 uplynú 2 roky, čo nás 
navždy opustila naša mama, babka, 
prababka Mária Smiščíková. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku. 

Márne ho oči hľadajú, 
márne po tvári slzy 
stekajú, jeho srdce 
prestalo biť, hoci tak 
veľmi chcelo žiť. Čas 
vraj všetky rany zahojí, no jeho 
odchod stále viac a viac bolí. Dňa 15. 
6. 2014 si pripomenieme rok, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, dedko, svokor, syn, brat, švagor, 
kamarát Benjamín Čík. Ďakujeme 
všetkým, ktorí spomínajú s nami. 

Čas rýchlo plynie, ale 
smútok v srdci ostáva. 
Dňa 18. 8. 2014 si pri-
pomíname 2. výročie od 
smrti našej milej maminy 
pani Vilmy DEJOVEJ. S láskou spo-
mínajú dcéry Soňa a Ľuba s rodinami. 

Dňa 14. 6. 2014 uplynie 
rok, čo od nás náhle 
odišiel, bez jediného 
slovka rozlúčky, milo-
vaný a najlepší manžel, 
otec, dedko, svokor, brat, švagor, krst-
ný otec, svat a priateľ Karol Fitoš. 
S láskou a úctou na Teba spomína 
manželka Renka, deti Peter a Silvia 
s rodinami, ostatná rodina a priatelia. 
Na Teba sa nedá zabudnúť. Kto ste ho 
poznali a mali radi, spomínajte s nami. 
Odpočívaj v pokoji. 

jubilanti
Slov. zväz invalidov: František Poboček 
• Kvetoslava Brychtová • Viera Volčková • 
Daniela Ďuranová • Antonin Mlynka
Denné centrum seniorov Rača: Antó-
nia Kováčová

Denné centrum seniorov Krasňany: 
Ružena Gurová • Jolana Húščavová
RAČIANSKI NEMCI: Walter Folrich 
(Hattenheim) • Erwin Tietz (Delkenheim) 
• Stefanie Gschweng (Wiesbaden)

-

€.

riadková 
inzercia
INŠTALATÉR 
0904572977
Oprava TV priamo 
u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 
495 819
Prenajmem garáž 
na Sadmelijskej ul., 
tel.:0917612332
Učím NJ - RJ, opatrím 
deti, žiakov, seniorov. 
Hľadám 1 izbu v RD. Tel.: 
0944357001.

Gaštanové košíčky
 Ľubica Vidličková, 1.miesto v kategórii zákusok
Cesto na košíčky: 100 g hladkej 
múky, 60 g masla (margarínu), 1 žĺtok, 
½ balíčka vanilkového cukru, 30 g 
orechov, 20 g práškového cukru
Plnka: 120 g masla, 80 g práškového 
a vanilkového cukru, 50 g gaštanového 
pyré (môže sa dať až 100 g, podľa 
chuti), lyžička rumu

Gaštanový jazýček: 250 g gaštano-
vého pyré, 100 g práškového cukru (ak 
použijeme už sladené gaštanové pyré, 
dáme cukru menej), lyžička rumu.
Z múky, cukru, tuku, žĺtka a pos-
trúhaných orechov zamiesime cesto, 
ktoré rozdelíme na 14-16 kúskov. 
Povtláčame ich do čistých košíčko-
vých formičiek a v stredne teplej 
rúre upečieme. Mierne vychladnuté 
z formičiek vyklopíme a naplníme 
maslovou gaštanovou plnkou. Na 
vrch položíme z gaštanového pyré 
vyformovaný a v čokoládovej pole-
ve namočený jazýček. Jazýček po 

namočení do polevy necháme naj-
skôr stuhnúť na mastnom papieri.
Plnka: Zmäknuté maslo vymiešame 
s práškovým a vanilkovým cukrom 
a s rumom, zľahka primiešame preliso-
vané pyré, ozdobne nastriekame.

Gaštanové pyré: Gaštany ošúpeme 
z hornej šupky, 8-12 minút varíme vo 
vriacej vode, ošúpeme zo spodnej 
šupky, pridáme trochu cukru a mlieka, 
dolejeme vodou (aby boli gaštany pono-
rené) a varíme 10-15 minút. Uvarené 
gaštany scedíme, prelisujeme, pridáme 
práškový cukor a rum podľa chuti. 

Smer-
-SD

23,78 %

13,76 %
13,10 %

11,81 %
10,43 %

6,32 %
4,13 %

3,86 %
2,99 %

NOVA SaS KDH OĽa 
NO

TIP SNS MostSDKÚ-
-DS

V našej mestskej časti sa Eurovolieb 
zúčastnilo 18,86 percenta voličov. Najviac 
hlasov dostali nasledovné strany: Smer-SD 
23,78%, NOVA 13,76%, SDKÚ-DS 13,10%, 
SaS 11,81%, KDH 10,43%, OĽaNO 6,32%, 
TIP 4,13%, SNS 3,86%, Most 2,99%.

Ani v Rači Eurovoľby nezaujali
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Dušu jej len nedávno vdýchli chla-
pi z Račianskeho vinohradníckeho 
spolku a navštíviť ju môžete kaž-
dú stredu až nedeľu od 17.00 do 
21.00. K vínku si môžete vypýtať 
aj čerstvé pagáčiky, štrúdľu, chlieb 
s cibuľou. 

Bolo by naozaj veľkou škodou 
minúť nádherné priestory vinotéky 
a jej útulnú pivničku, nad ktorou 
drží stráž socha svätého Urbana. 
Člen RVS Ľubomír Prekop sa teší, 
že prví hostia si sem už pomaly 
nachádzajú cestu a vracajú sa za 
osvedčeným. „Mnohí poznajú 

kvalitu našich vín z rôznych akcií, 
napríklad z Festivalu Frankovky 
modrej a prídu s takmer presnou 
predstavou, ktorú odrodu alebo 
víno od ktorého vinára chcú,“ 
teší sa z projektu zameraného na 
podporu vinárov a vinohradníkov 
v Rači. Ponuka vinotéky je naozaj 
pestrá. „Vínnu kartu a ostatné in-
formácie chceme zverejniť na pri-

pravovanej web stránke Račianskej 
vinotéky,“ vysvetľuje Prekop a do-
dáva, že okrem vín si tu môžete 
zakúpiť aj ovčí, kozí a kravský syr 
z farmy Baránek z Dolných Plach-
tiniec, ďalej tradičné oškvarkové 
pagáčiky podľa receptu Anny 
Würflovej, račiansku štrúdľa 
s makom a bobuľkami Frankovky 
modrej, chlieb s masťou a cibuľou 
alebo oškvarkovou nátierkou. 
Tieto vám s  úsmevom prinesie 
pani Beáta Kollárová, ktorá sa role 
gazdinej a vedúcej vinotéky zhos-
tila skutočne elegantne.

„V neposlednom rade Vinoté-
ka supluje informačné centrum: 
na regáli je vždy aktuálne číslo 
Račianskeho výberu, propagačné 
materiály o  Rači, výtlačky od-
borného časopisu VINOTÉKA 
a kniha B.Chovana Na kúzelných 
cestách Sv. Urbánka,“ uzavrel Ľu-
bomír Prekop.

Zastavte sa na pohárik vychla-
deného vínka napríklad v nastá-
vajúcich letných dňoch, keď bu-
dete bažiť nielen po tieni, ale aj po 
tradičnej atmosfére, ktorú nájdete 
jedine vo vinárskej pivničke.  (zš)

Vinotéka na námestí
je opäť otvorená

Račianska vinotéka
Nám. A. Hlinku č. 3, Rača
Otvorené: Str-Ne 17.00 – 21.00
Tel.: 44881681, 0907218680

28. júna od 15.00, Pod horárňou Krasňany (hore Peknou 
cestou, pešo cca 30 minút, autom 5 minút).

Pripravené budú súťaže s animátormi, 
sladké odmeny, disco, H&T, moder-
né gymnastky TJ Rapid, tombola, 
vozenie na poníkoch, výstavka so 
živými zvieratkami, ukážky prvej 
pomoci, výstava prác detí výtvarného 
krúžku a tvorivé dielne združenia Art 
Villa Rača, statická ukážka výstroje 
a výzbroje a Kynologic-
ká ukážka príslušníkov 
Útvaru Vojenskej polície 
Bratislava. Vstup voľný. 
Tešíme sa na vás!

Vo voľnočasovom areáli Pod horárňou Krasňa-
ny sa bude konať rozlúčka so školským rokom 
a privítanie prázdnin, na ktorú srdečne pozýva-
me všetky rodiny s deťmi. Miestny úrad spolu 
s o.z. Mládež ulice pripravia rôzne zaujímavé hry, 
maľovanie na tvár, kvízy o rozprávkach, chvos-
tíkovú naháňačku, hru semafór, prekážkovú 
dráhu, lopty, gumu na skákanie, aj petanque. Kto chce, môže si pri-
niesť špekáčiky a iné dobroty na opekanie. Pre deti budú pripravené 
sladkosti a tombola. Tešíme sa na vás!

MDD: všetky deti pozývame pred NKD!

1. júna od 10.00 do 14.00 na parkovisku pred NKD 

Hurá prázdniny! Privítajme 
ich spolu v horárni, 28. júna

Pani Beáta Kollárová vám s radosťou naleje račianske vínko podľa vášho želania.  foto: zš


